quindici soldi dyargentm lo penso che quelie faici lavorate a cal

liano. se prcmovano alltabbatm avesscr credilol e che iiu diallora

florissero iii ed a cantu cotai lavori di ferro

m lialbianicas pralos... lialbiunascm lo credo sia nalbianello

a mczzodi di Pavia o snlla dcstra del Po in assai fcrtile terreno.

Sel iuae Pabate di Sonautola alieno con piu atti-i questa pedem

per via di permulal come da documenta puhbliraio dal Muraloril

Anliq. illcdii zlevil Pliom. v. col. in
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debemus pergere ad olivetasy oleuni dominicum reci- a ccccxxln

perej adjuvarep qualiter necesse est. Sed vos domno - .

Petro abba precipistis nobis pro anime nostre mer- Ann- gmr m iunii

cedem et pro nostro fatigio m pro eodem granoj -

vinoa pullosj ovas et denarios i a ficto inde persol

vereinus vobis a parte ipsius monasterii pro omni

kalendas magias falces prataricias bonas quindecim

cum........... ferreas earum........... sicut

necesse est segandum Sed tales debeant esse ipsas

falces prataricias j ut sint unaquaque longa pedes

legitimus duos manualis ad mediocrem hominem.

quod sunt duos pedes. semisses quattuor. Sicuti

vestram jussionem ego codcpertus euin eodem ur

sonem germane meo adimplere promittoj ut cunctis in Pei nomine debeat darej sicuti etapresenti de.

diebus vite nostre nos et filiis nostris ipsam quin- dit ipse Petrus abba eidem Petro a ficto sub cen.

decim falces prataricias cum suarum . . . . . ferreas b sum reddendum libellario nomine usque ad annos

pro omni kalendas magias bic Papie ad cella ipsius viginti novem expleios. hac sunt omnibus rebus illis

monasterii vobis vestrisque successoribus a parte juris nominati monasteriip que sunt positis super

ipsius monasterii pro ipso rcdito vel eensoa sicut flllvio rllicino in loco et fundo cirniacoy judiciaria

supra legitura dare et adimplcre seu persolvere pro

mittimusp anteposito in omnibusa quod nos et nostris

Petrus abbas monasterii nonantulani Petro judici

concedit libellario nomine ad annos viginti no

vem bona ejusdem monasterii in cnm-acci ju

diciaria laumellensi.

hanoscm . Ston delllAbh di lvonanty ii ii. p. ga

lx autographn olim in Arch. Monast lvonanlulau

Pouo

. . . . . . Petrus judex filius bone memorie

laumellense ut omnia et ex omnibus quicquid pars

ipsius monasterio in predicto loco habere videtur

filiis easdem angarias et operas ad predictas pratas in integrumg ea racionea uti amodo ipse Petrus et

balbianasca scgaudumi et ad predictas olivetas iuris sui heredes usque in his viginti novem annis expletis

ipsius monasterii pergerer et inibiy quod necesse estj . . - . - - . . . omnibus rebus - - - - - . . habcre debeant

sicut antea fccimqu faciamqu et misso ipsius mo- . . . . . . . iuibb aut ex frugibus earum rerum.......

exinde anuue nominus dederita quicquid voluerint

sine omni contradictione ejusdem Petri abbatis vel

ejus successoresl vel parti ipsius monasterii......

nasterioj quandoque necesse esty ad nostras man

siones recipiamus ct suscipiamus onorabiliter iusta

nostra possibilitatej sicut antea fecimusz nihil aliud

vos nobis quesistis faciendum p nec nos facere pro- et meliorenturg nam non pegiorentuly et persolvere

mittimus. lit si illud fueriti quod nos ipsas falces exinde debeat singulis annis ipse Petrus et sui lie

. sicut supra legiturz vobis vel c redes eidem Petro abbati ejusdem successoresa

parte ipsius monasterii pro omni mense novemlnis

a fietos denarios argenteos bonos sexs dati hic ci

eum predictas . . . . .

vestro misso a parte ipsius monasterii pro predicte

constituto omni kalendas magias non persolverimusj

tunc componere vobis proniittimus pene in argento

solidos decemp ut in antea vobis persolvamus vel

faciamusp qualiter vestra est voluntas atque peticio

et iussio vestra Ad memoriam retinendam duas

breves uno tenore manibus vestris conroboratum et

a testibus roboratum mihi caudeperto tradidistisj

quia utraque partes inter nos convenitj et nostra est

voluntas Actum est hoc anno regni domni beren

vitatc Papie ad colla ipsius monasterii aut ad ejus

missoi aut super altario ipsius celle ponatur perse

ipse Petrus aut suo misso Alia superimposita eis

non fiat. Pena vero inter se posuerunti ut si quis

ex ipsis aut successores vel heredes eorum non com

plevcrint omnia a qualiter superius legitury vel si

exire aut menare voluerint ante nominatos annos

expletost componant pars parti fidem servanti penil

in argentum solidos centum unde duo libelli uno

tinore scripti sunt anno regni domui berengarii

neo propicio vigcsimoj decimo die mense juniii ill

dietione decima

garii regis Peo propicio vigesimop tercio decimo die

mensis magiiz indictione decima.

Actum civitate illicinum feliciten

j- Petrus abbas subscripsi.

j- Adelgausus index domui regis teste subscripsi. d

j neusdedit iudex domui regis teste subscripsi.

Signum j- manibus Andreverti filio Andrcej et Ma

rini filii quondam Madalbertia et Andrce de loco

cantur-i testes

Papius notarius interfuip et hunc brevem scripsi.

Actum civitate rricinum feliciten

sit Petrus judex domui regis in hoc libello ante

facto subscripsi.

j- ligo johannes presbiter ex jussione domniab

batis subscripsi.

r ngo upaldo rogatus teste subscripsi.

j- ligo Leo rogatus subscripsi.

Signum j- manus Aginonis ex genere francorum

m Pro nostro fatigioy cioe per nostra fatica o corresponsione. t ut

voce frequente nelle carte dei sec. lx e x. ll nuuoscui lessc et a

erroneamente fuligia

lj La Lomellina prese il nome dalltantico castella di Lomelloye

formava anticamente una giudicaria propria iv Mcniroun pit sut

imm- xli p. mt ln seguito fece sempre parte della provincia dt

ltavia lino verso la meta dello scorso seculoy quando col traltalo dl

worms del la settembre me fu ceduto da Maria lorem al m

carlo limmanuele lll lyoltrepo pavese con altri territoru
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Signum i- manus Ardemanni vassallo nominati a da pars sancti Alexandri tradavit eidem ursoni abeu

Petri abbati testis

ego Petrus notarius scriptor huius libelli Post

tradite complevi et dedi.

ccccxxw

Ann- goS. mense januario

vnus servus episcopatus Pergomi episcopi permis

sione permutat petiam terrae cum altera episco

palus.

turns. coit biplom liergonuy 11 lla p. se

Sz autographo in Arch. capit cum berg.

PimzzL

1- 1n nomine nomini liegnante domno nostro be

rengarius rege hic italia anno vigesimoa mense ianua

riiy indictione undecima ill lium urso abitator infra

civitate bergamo et filio bone memorie bominicn fa

mulo fel sancti Alexandriv episcopo bergomense postu

lasset domnus Adelbertus episcopus sancte bergomen

sis ecclesiej quod quodam pecia de terra clausuribay

constituta infra muros de eadem civitatea loco ubi di

citura muroo iuris sancliAlessandri. . . . . . domnus A

delbertus episcopus ab eo lll-sono susciperet de rebus

SulS una pecia de terra vitataj constituta infra eadem

civitate locus ubi dicitur subtus sancte Achatey de

qua res subtexerat domnus Adelbertus episcopus pa

trono suo sue clementie comutacionis nominea ut di

ctum est. licentiam illi largire dignatus est comutandi.

qui et ipse domnus Adelbertus episcopus ejus po

stulationem abaudire dignatus est missi i qui de sua

prcsencia direxity videlicet Saribaldus archidiaconus

vicedominus de eadem civitatep ut ipse misso super

easdem res accederet ad previdenduma ut si rectum

essettipsam comutacioncm faciendum func ipse misso

una cum viris idoneis bominesy corum nomina hie

subter scripta esse inveniunturs ambulaverunt super

eadem pecia de terral et previderunt et mensurave

runt et eorum omnibus recte paruit. ut melioratam

et ampliatam causam ipse llrso darety quam ad suam

partem reciperet list enim ipsa pecia de terra clau

suribaj que pertinet de basilica sancti Alexandrij inter

adfines a mane benedicti cum suis consortesy a me

dum ipse vel suis heredes in causa comutacionisp et

recepit da ipse ursone ipsa pecia de terra vitatai

sicut supra legitur. simili modo comutacionis nomine

ad pars ipsius basilice sancti Alexandri ad abendum.

unde due comutaciones scripte sunt. Acto civitate

bergamo

Signum dr manus vrsoniy qui hanc comutacionem

fieri rogavit

j- Saribaldus archidiaconus et vicedomni missus

ut supra manus meas subscripsi.

i Agioaldo de curno qui estimavia manus meas

subscripsi.

iir Petrus de regio qui extimavL et manus meas

subscripsi.

1- 1ohannes de Ante qui extimavii manus meas

subscripsi. .

i johannes clericus avocartus rogatus subscripsi.

dr Landefred scavino rogatus subscripsi.

i- Sgo cumpertus notarius rogatus subscripsi.

Signum 1- manus Aribaldi de curte nova teste

i Petrus notarius scripsi a post tradita complevi et

dedi.

ccccxxv

Ann. nos . ffi aprilis

Ponatio fada ab Adalberto episcopo Sergomi cano

nicis sancti pincentii de proventibus nundinarum.

c quae habebantur circa festum s. Alexandri

Lurus. cod. bipL Sergom.. rom ll. col. SL

lx membrana in Arch. capit cum Serg. cll

lezr

celestis munere majestatis ac superne gratia nei

dispensationisy ego Adelbertus humilis epiScopus

omnibus sancte hei ecclesie fidelibusp presentibus

scilicet et futuris notum fieri voloy berengarium se

renissimum regem nostrum videlicet seniorem pro

nei amore sueque remedium anime quandam ex

proprii regni jure et dominio curtem juxta urbem

Pergamnm sitaijurgulam quidem amnis secus eam

decurrentis vocabulo noncupatama sancte et vencrande

pergamensi ecclesiæ cujus gregis ntcumque divine

ridie sancti vincenti et Anspertiy a sera et montes d pietatis adminiculo pastor indignus vocora cum omni

viaa et est per mensura tabulas quinque et pedes

lllesg ipsa vero pecia de terraj qui urso dat ad pars

sancti Alexaner inter adfines a mane Sisemperti et

lobanni presbiterisp a meridie ipsis ursoni subser

vante. a sera Sarivaldip constancioni et cuisevertii et

est per mensura tabulas sex 1 extimacio facta func

ipse domnus Adelbertus episcopus ipsa pecia de terra

bus suis pertinentiis quodammodo ad se juste et

legaliter tempore illo vergentibus concessisse a his

tandem memorandum exceptisa que rerum et fami

liarum idem excellentissimus princeps ante horum

aliquandiu concessionem mercedum pie recolcns

rj a m chronologicis notis huius chartae discimus quota il erol

ea dic mensis januariia qua scripta fuily nondum cursum novum

regni berengarii annum -.

tii - vides homines etiam servilis conditionis praeter peculium

uin-as etiam possessissev quae tamen aliqua ratione dominis obno

me emml ensque sine eorundem permissione distrahere aut per

mulare nequibantl quod legibus ipsis Lnngobardorum saucitum

erat in

m m llaec membrana quola il eroj videtur profecto archetypum

huius scripli.... verumtamen membrana ipsa nec hoc anno nec

tempore Adelberti scripta fuit aut ab episcopo subscriptaz nam ex

litterarum. epicum. universaeque scripturao forma liquido patet

huius non esse aetatis. sed puta saeculi ad summum consequentis

aut potius duodecimi. . .. . occasione contentionum. quae inter ca

nonicos s. alexandri et s. vincentii hoc tempore vigebaty antiquo

et sinccro donationis instrumentm quod perierat snpposila. caete

rum quae in hac charta commomorantun revera conficta non sunt.

sed solummodo ad propriam aptata causam . iis omissis. quae ei

dem adversari poterant n.
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percrebris in christo mee devotionis obsequiis a se

misericorditer memor-atisa ex ipsius curtis pertinentia

in assignatis alibi locis per precepti paginam mihi

ad possidendum proprietario jure donavit. lix quibus

mercatum mihi inter cetera dignitatis regie dono

collatumy quod beati Alexandri diciturj eo quod an

nuali solempnitate ipsius almi martiris in praefate

curtis rure prope eam posito perpetretun prenomi

natc sancte pergamensis ecclesie cardinalibus . cano

nicisj presbyterisp diaconibusp subdiaconibus quoque

atque custodibusg quos nunc bominus in sede ipsius

ordinis gubemat misericorsp in presentia et providae

predestinationis essentia pro nostrae nostrique do

natorisj pretaxati scilicet berengarii piissimi regis.

animarum remediop divine karitatis igne succensus

oiferm atque ab ipsis ex eodem inercato tholoneum b

suscipiendum instituog quatenus temporalis vite sub

sidiuma quod exinde aciquiri potest 1 accipiant a eoque

mercantes eternum. ut in ceteris dignum esty in his

etiam sibimet devote largitis beo bonorum omnium

largitori debitas gratias ac laudes referant. nos quo

quep pro quorum remedio eadem oifertur oblatioy

suarum ad beum sacrarum orationum assiduitas pre

feratp quos delictorum multitudo dissotiatg regis etiam

hoc idem clementi decreto prebentisi ac postmodum

cujuslibet clementius permittentis supplicum in chri

sto praecum instantia perpetuam augeatur in cele

stibus meritum . et terrenum rite firmetur imperium.

Si autem impia ordinis cuiuscunque persona conatus

aliquando fuerit haec helemosinarum destruere dona p

cumt luda nequissimo traditore sortiatur merito por

tionem

is bgo Adelbertus gratia bei humilis episcopus

in hac oblatione et donatione a me facta subscripsi.

nata xvi kalendas maii anno dominice incarna

tionis nccccixa domui vero berengarii piissimi re

gis xxiy indicione xm

Actum Pergamo in secretario sancti vincentii in

christi nomine fcliciten Amen.

ris bgo Lupus presbiter per jussione domni Adel

berti episcopi scripsi et complevi.

ccccxxvi

Ann. sua mense junio.

commutatio terrarum in Levate inter protopraepo

situm ecclesiae sancti Alesranalriv et cai-ibaldum

arc/zidiaconum et vicedominuna

llurus. coit bipL liergoniq 11 ll. col. cs cli
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ln nomine bominb begnante domno nostro beren

garius rege hic in italia anno vigesimo primo 1 mense

junio. indictione undecima. Placuit atque convenit

cnsnrsn iae

a inter Lupone presbytero praepositusfll et ordinamls

de ordine ecclesie sancti Alexandrip scita foris mum

cive bergamm ubi eius sanctum requiescit corpus

nec non ex alia parte inter Saribaldus archidiao1

conus et vicedomni bergomensej ut inter se comm

tationem facerent iiij ita et fecerunt bedit in primis

Lupus presbiter ad Saribaldo archidiacono in ab

mutationem proprietario nomine ad habendnm per

consensum de iam dictis ordinariis et oflicialis ipsis

ecclesiep hoc est tres pecies de terra campive in fundo

Lavatep que pertinent de curte verdello ipsorum

officialis. Prima pecia loco ubi dicitur Possay elegi

inter adfines a manea meridiei sera et monte ipsius

Saribaldi archidiaconip et est per mensuram tabula

rum duicenti viginti et nove. Secunda pecia loco

ubi dicitur cuellusoj habet fines a mane y meridie

ipsius Saribaldi archidiaconL a sera ipsius calihaldi

archidiaconi et domui regi. et est per mensura ta.

bularum duecenti et. duodecim. rfertis pecia loco

ubi dicitur lncocioa inter adfines a inane ipsius fia

ribaldi archidiaconi a a meridie ipsius etc. et bene

nati et johannis a sera begnesoa a monte Puli

stinoni presbitero p Auberti et Andrei i et est per

mensura tabularum septuaginta una. Ad invicem

dedit ipse Saribaldo archidiacono in comutationis

nomine ipsi Lupoui presbitero et ad ipsis ordinariis

et officialis suprascripte ecclesie habendum. hoc est

tres pecie sue de terra campivej constituto in supra.

scripto vico Lavate. Prima pecia loco ubi dicitur

super Murgula inter adfines etc. Secunda pecia loco

c ubi dicitur in castanetay abet fines ad mane etc.

ipsius ecclesiei a sera sancti Apollinaris rllercia pecia

loco ubi dicitur campo Longo fines etc. Accesserunt

super ipsis rebus utraque pars una simul cum viris

idoneis homines circa manentes extimatoresy corum

nomina Leo filius quondam Luponipfiiseverto filius

bone memorie viderati de Sportiadicay Leotardo

filius quondam Sisonip dohanni filius quondam Adre

verti de verdello maggiore etc. fut in aliis permu

talionibusj Acto civitate bergamo.

ri- caribaldus archidiaconus et vicedomni in hac

comutatione a me facta subscripsi.

comissis aliis subscriptionibus extimatoruml

f ligo Sumpertus notarius rogatus subscripsi.

il i- Andreas rogatus subscripsi.

Signum i- manus Ambrosioni de Srassobio teste

lis Saripertus scavini rogatus subscripsi.

. ri- Petrus notarius scripsit post tradita complevi

et dedi.

m questa carta vien riprodoila come fu data dal Lcro. non cs

sendosi potulo ritrovare la pergamena nelltarchivio capitulare di

llergamoy da rui il Lvro stesso lrasse la presenle copia.

m a Primum quota il Luroj modo occurrit praepositi ecclesiae

s. Alexandri nomen et officimm valde conSpicuum ac deinde cet

lebre. nomen autem ordinarii aperte declarah eundem e numcrtt

canonicorum dietae ecclesiae fuisseg ex eo enim scligebantupqul

ad ecclesiasticas dignitates evehendi eranh quemadmodum iuxta

antiquissimam praxim capitulari statuto sancitnm est u. -

fel s quamvis f avverle qui il Luroi praepositis huiusmodi prae

cipua possessionum ecclesiae utique ab episcopis demandala fuisset

administratim de ipsis quidem absque episcopi aut eius lflall

interventu. ut in hac et consequentibus. non tamen sine canoni

corum consensu ea distrahere quibantg et in permutationibus cill

matores de more adhibendi erang ne detrimentum ecclesia subiret

ut hinc palct ..
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ccccxxvn.. a

Aun. sos circiter

ln placito ticinensi coram johanne ipsius urbis

et Adelberto bergomate episcopis p regis geren

garii missis p Saiduyits abbas monasterii sancti

Ambrosii mediolanensis litem agit contra quos

dam sua monasterio subjectosp qui se aldios et

non servos esse contendebant

iimu-roml Antiq. llal.. fli li. col. SSS cll

Lorus. cod. bipl.. r. ny pag. SL

lix authographo in Arch. s. fidelis Mediolj